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ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ

Η Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ) με την παρούσα συνοπτική έκδοση παρουσιάζει τα αποτελέσματα της

Απογραφής Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, έτους 2009, η οποία διενεργήθηκε ταυτόχρονα σε όλα τα κράτη μέλη της

Ευρωπαϊκής Ένωσης, στα πλαίσια των διεθνών συστάσεων του FAO (Food Agriculture Organization), με ενιαία πρό-

τυπα και μεθόδους, σύμφωνα με τον Κανονισμό 1166/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

Σκοπός της Απογραφής είναι η ακριβής καταγραφή όλων των στοιχείων των γεωργικών και κτηνοτροφικών εκ-

μεταλλεύσεων της Χώρας για την παρακολούθηση της εξέλιξης της διάρθρωσής τους, που αποτελεί βασικό στοι-

χείο για τη χάραξη πολιτικής στον αγροτικό τομέα.

Η περίοδος αναφοράς των στοιχείων της Απογραφής είναι η καλλιεργητική περίοδος από 1 Οκτωβρίου 2008

μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 2009. Εξαίρεση αποτελεί το ζωικό κεφάλαιο της εκμετάλλευσης, για το οποίο τα στοιχεία

έχουν ημερομηνία αναφοράς την 1η Νοεμβρίου 2009.

Το πλαίσιο της Απογραφής, που διενεργήθηκε σε όλους τους δήμους και τις κοινότητες της Χώρας, είναι το

μητρώο γεωργικών και κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων, όπως αυτό ενημερώθηκε μετά τις έρευνες Διάρθρωσης

των ετών 2003, 2005 και 2007, τις ειδικές έρευνες ζωικού και φυτικού κεφαλαίου, καθώς και από πληροφορίες των

σχετικών διοικητικών αρχείων και μητρώων. Οι εκμεταλλεύσεις ερευνήθηκαν ανεξάρτητα από τη νομική τους

μορφή, τον προορισμό της παραγωγής (πώληση ή αυτοκατανάλωση) και τον τόπο όπου κατοικεί ο κάτοχος ή βρί-

σκεται η εκμετάλλευση (αστικές, ημιαστικές ή αγροτικές περιοχές).

Βασικοί ορισμοί και έννοιες

Γε ω ρ γ ι κ ή  ή  κ τ η ν ο τ ρ ο φ ι κ ή  ε κ μ ε τ ά λ λ ε υ σ η είναι μία ενιαία μονάδα, από τεχνική και οικονομική άποψη,

με ενιαία διαχείριση, η οποία παράγει γεωργικά ή κτηνοτροφικά προϊόντα ή διατηρεί τη γη της, που δε χρησιμοποι-

είται πλέον για παραγωγικούς σκοπούς, σε καλή γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση, σύμφωνα με τον Κανο-

νισμό (ΕΚ) 1782/2003 του Συμβουλίου. Η εκμετάλλευση μπορεί επιπρόσθετα να παράγει και άλλα συμπληρωματικά,

μη γεωργικά, προϊόντα και υπηρεσίες.

Κ ά τ ο χ ο ς  γ ε ω ρ γ ι κ ή ς  ή  κ τ η ν ο τ ρ ο φ ι κ ή ς  ε κ μ ε τ ά λ λ ε υ σ η ς είναι το πρόσωπο (φυσικό ή νομικό) που

έχει τη νομική και οικονομική ευθύνη της εκμετάλλευσης και δεν πρέπει να συγχέεται με την έννοια του ιδιοκτήτη

της γης ή των ζώων της εκμετάλλευσης.

Σ υ ν ο λ ι κ ή  γ ε ω ρ γ ι κ ή  έ κ τ α σ η  τ η ς  ε κ μ ε τ ά λ λ ε υ σ η ς είναι το άθροισμα της έκτασης των αροτραίων

καλλιεργειών, των αγραναπαύσεων, των μόνιμων λιβαδιών και των βοσκότοπων, της έκτασης με μόνιμες καλλιέρ-

γειες, των οικογενειακών λαχανόκηπων, των δασικών εκτάσεων της εκμετάλλευσης και της γεωργικής έκτασης

που δεν καλλιεργείται για διάφορους οικονομικούς και κοινωνικούς λόγους. Επίσης, περιλαμβάνονται και εκτάσεις

που καταλαμβάνουν τα κτίσματα, οι αυλές, οι δρομίσκοι κλπ., με την προϋπόθεση ότι αυτά εξυπηρετούν τις εργασίες

της εκμετάλλευσης.

Χ ρ η σ ι μ ο π ο ι ο ύ μ ε ν η  γ ε ω ρ γ ι κ ή  έ κ τ α σ η είναι το σύνολο της έκτασης των αροτραίων καλλιεργειών, των

μόνιμων καλλιεργειών, των μόνιμων λιβαδιών και βοσκότοπων, περιλαμβανομένων των άγονων βοσκότοπων που

κατά την περίοδο αναφοράς της Απογραφής χρησιμοποιήθηκαν για να βοσκήσουν τα ζώα της εκμετάλλευσης, των

αγραναπαύσεων μέχρι 5 ετών και των οικογενειακών λαχανόκηπων.

Ε ρ γ α τ ι κ ό  δ υ ν α μ ι κ ό  τ η ς  ε κ μ ε τ ά λ λ ε υ σ η ς είναι το σύνολο των φυσικών προσώπων, τα οποία στη διάρ-

κεια μίας καλλιεργητικής περιόδου απασχολήθηκαν με οποιοδήποτε τρόπο στις εργασίες (διεύθυνση, τεχνική, χει-

ρωνακτική εργασία) της γεωργικής ή κτηνοτροφικής εκμετάλλευσης, που απαιτούνται τόσο για κάθε κλάδο

παραγωγής όσο και για τις γενικές ανάγκες της ή και την εμπορική διαχείριση της παραγωγής. Δεν περιλαμβάνονται

τα φυσικά πρόσωπα που εργάζονται σε αυτή κατ’ αποκοπή για λογαριασμό τους ή για άλλο πρόσωπο ή επιχείρηση

με σκοπό την παροχή συγκεκριμένων υπηρεσιών.



Συνολικός αριθμός γεωργικών εκμεταλλεύσεων, κατά περιφέρεια

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009
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Χρησιμοποιούμενη γεωργική έκταση, κατά περιφέρεια

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009
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ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ

Σύνολο

Ανατoλική Μακεδονία

και Θράκη

Κεντρική Μακεδονία

Δυτική Μακεδονία

Θεσσαλία 

Ήπειρος

Ιόνια Νησιά

Δυτική Ελλάδα

Στερεά Ελλάδα

Πελοπόννησος

Αττική

Βόρειο Αιγαίο

Νότιο Αιγαίο

Κρήτη

817.059               811.318                 35.832               723.007               716.823                 34.779

64.570                 63.373                   3.549                 53.160                 51.964                   3.468

116.838               115.404                   6.351               101.200                 99.890                   6.417

29.597                 29.100                   2.077                 24.230                 23.758                   2.228

79.477                 78.215                   4.110                 63.511                 62.166                   3.922

42.951                 42.745                   1.243                 33.524                 33.129                   1.041

31.529                 31.521                      850                 29.041                 29.029                      770

92.257                 92.099                   3.168                 88.391                 87.995                   2.984

79.762                 79.332                   3.506                 70.457                 70.011                   3.346

103.481               103.385                   3.826                 94.149                 93.943                   3.382

26.215                 25.901                      540                 23.375                 23.154                      470

32.512                 32.490                   1.561                 30.265                 30.233                   1.649

23.859                 23.858                   1.084                 21.486                 21.383                      992

94.011                 93.895                   3.967                 90.218                 90.168                   4.110

Περιφέρειες Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Από αυτές, με
χρησιμοποιού-
μενη γεωργική

έκταση

Χρησιμοποιού-
μενη γεωργική

έκταση

Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Από αυτές, με
χρησιμοποιού-
μενη γεωργική

έκταση

Χρησιμοποιού-
μενη γεωργική

έκταση

20091999

Πίνακας 1. Αριθμός γεωργικών εκμεταλλεύσεων και χρησιμοποιούμενη γεωργική έκταση, κατά περιφέρεια

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας,1999 και 2009

Εκτάσεις: χιλιάδες στρέμματα

Χιλιάδες 

Χιλιάδες 
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Σύνολο

Ανατολική Μακεδονία και Θράκη

Κεντρική Μακεδονία

Δυτική Μακεδονία

Θεσσαλία 

Ήπειρος

Ιόνια Νησιά

Δυτική Ελλάδα

Στερεά Ελλάδα

Πελοπόννησος

Αττική

Βόρειο Αιγαίο

Νότιο Αιγαίο

Κρήτη

                           44,17                                   48,52                                     9,86

                           56,00                                   66,74                                   19,17

                           55,03                                   64,24                                   16,73

                           71,37                                   93,78                                   31,39

                           52,55                                   63,09                                   20,06

                           29,08                                   31,42                                     8,06

                           26,97                                   26,53                                    -1,64

                           34,40                                   33,91                                    -1,42

                           44,19                                   47,79                                     8,14

                           37,01                                   36,00                                    -2,72

                           20,85                                   20,30                                    -2,64

                           48,05                                   54,54                                   13,52

                           45,44                                   46,39                                     2,11

                           42,25                                   45,58                                     7,89

Περιφέρειες
1999 2009

Mεταβολή
%

Χρησιμοποιούμενη γεωργική έκταση 

Πίνακας 2. Μέση χρησιμοποιούμενη γεωργική έκταση των εκμεταλλεύσεων, κατά περιφέρεια

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

Mέση χρησιμοποιούμενη γεωργική έκταση εκμεταλλεύσεων, κατά περιφέρεια 

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009
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Ποσοστιαία κατανομή της χρησιμοποιούμενης γεωργικής έκτασης, κατά μορφή κατοχής

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

Άλλο καθεστώς
κατοχής

1,6%

Μεσιακή
0,4%

Nοικιασμένη
27,3%

Iδιόκτητη
70,3%

Νοικιασμένη
35,3%

Μεσιακή
0,3%

Άλλο καθεστώς
κατοχής

2,3%

Ιδιόκτητη
62,2%

Σύνολο

Ανατολική Μακεδονία

και Θράκη

Κεντρική Μακεδονία

Δυτική Μακεδονία

Θεσσαλία 

Ήπειρος

Ιόνια Νησιά

Δυτική Ελλάδα

Στερεά Ελλάδα

Πελοπόννησος

Αττική

Βόρειο Αιγαίο

Νότιο Αιγαίο

Κρήτη

792.726 25.190 153.071 9.936 5.783 143 14.898 563

58.623 2.085 25.632 1.399 338 8 2.505 57

109.352 3.272 48.214 2.950 548 13 3.331 115

27.380 1.028 10.532 1.015 74 7 725 28

77.192 2.851 21.587 1.230 261 10 714 20

42.104 834 6.151 325 171 3 1.266 81

31.285 748 1.420 85 635 10 271 8

91.063 2.503 11.196 628 521 16 803 21

78.643 2.785 10.711 655 371 12 769 55

102.761 3.310 6.221 406 1.067 20 1.728 89

25.671 470 842 55 89 3 374 11

31.928 1.064 3.922 471 358 7 690 20

23.391 840 3.001 189 295 10 1.107 46

93.333 3.400 3.642 531 1.055 25 615 12

Περιφέρειες Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Έκταση Έκταση
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Έκταση
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Έκταση

Ιδιόκτητη Νοικιασμένη Μεσιακή Άλλο καθεστώς 

Πίνακας 3. Κατανομή της χρησιμοποιούμενης γεωργικής έκτασης   

Απογραφή Γεωργίας – 

Εκτάσεις: χιλιάδες στρέμματα

1999

1999 2009



Νοικιασμένη Μεσιακή Άλλο καθεστώς 

Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Ιδιόκτητη

7

          686.932               21.616             146.323               12.278                 3.381                      94               12.736                    791

           48.138                 1.901               22.059                 1.525                    365                      10                 1.329                      32

           89.877                 2.966               43.860                 3.358                    421                      12                 2.220                      81

           20.047                    756               11.541                 1.219                    228                        7                 1.077                    245

           60.250                 2.497               20.001                 1.391                    272                        8                    748                      26

           32.395                    589                 4.595                    398                    127                        4                    726                      50

           28.554                    634                 1.403                    118                    189                        2                    499                      16

           85.807                 2.259                 9.755                    679                    247                        8                    890                      40

           68.968                 2.269                 9.063                    951                    211                        8                 1.584                    118

           91.874                 2.705                 8.469                    593                    535                      12                 1.352                      72

           22.789                    386                    792                      67                      53                        1                    432                      16

           28.917                    892                 5.441                    737                    137                        4                    377                      15

           20.696                    647                 3.025                    291                      91                        3                 1.018                      50

           88.620                 3.115                 6.319                    951                    505                      15                    484                      30

Έκταση
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Έκταση
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Έκταση
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Έκταση

των εκμεταλλεύσεων, κατά καθεστώς κατοχής και περιφέρεια

Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

2009
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Ποσοστιαία κατανομή των εκμεταλλεύσεων σε μεικτές, αμιγώς γεωργικές και αμιγώς κτηνοτροφικές

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

Μεικτές
23,5%

Αμιγώς γεωργικές
75,2%

Αμιγώς κτηνοτροφικές
1,3%

Σύνολο

Ανατολική Μακεδονία

και Θράκη

Κεντρική Μακεδονία

Δυτική Μακεδονία

Θεσσαλία 

Ήπειρος

Ιόνια Νησιά

Δυτική Ελλάδα

Στερεά Ελλάδα

Πελοπόννησος

Αττική

Βόρειο Αιγαίο

Νότιο Αιγαίο

Κρήτη

817.059 35.832 192.094 15.266 614.170 20.771 10.795 495

64.570 3.549 12.611 875 50.500 2.666 1.459 8

116.838 6.351 16.218 1.350 98.946 4.968 1.674 33

29.597 2.077 8.129 791 20.836 1.273 632 13

79.477 4.110 22.761 1.451 54.839 2.631 1.877 28

42.951 1.243 19.267 825 22.117 327 1.567 90

31.529 850 5.328 430 26.104 399 97 22

92.257 3.168 31.139 2.054 60.390 1.081 728 33

79.762 3.506 19.781 1.520 59.063 1.964 918 23

103.481 3.826 19.176 1.574 83.991 2.216 314 35

26.215 540 2.075 106 23.708 416 432 18

32.512 1.561 7.730 959 24.352 498 430 105

23.859 1.084 8.065 778 15.529 285 265 20

94.011 3.967 19.814 2.552 73.795 1.347 402 67

Περιφέρειες Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Εκτάσεις Εκτάσεις
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Εκτάσεις
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Εκτάσεις

Σύνολο Μεικτές Αμιγώς γεωργικές Αμιγώς κτηνοτροφικές

Πίνακας 4. Εκμεταλλεύσεις και χρησιμοποιούμενη γεωργική έκταση αυτών,

Απογραφή Γεωργίας – 

Εκτάσεις: χιλιάδες στρέμματα

1999

1999

Μεικτές
18,3%

Αμιγώς γεωργικές
79,5%

Αμιγώς κτηνοτροφικές
2,2%

2009



Μεικτές Αμιγώς γεωργικές Αμιγώς κτηνοτροφικές

9

Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Σύνολο

          723.007               34.779             131.988               13.730             574.812               19.683               16.207                 1.366

           53.160                 3.468                 9.943                    867               41.686                 2.582                 1.531                      18

         101.200                 6.417               11.563                 1.356               87.797                 4.950                 1.840                    110

           24.230                 2.228                 5.283                    869               18.219                 1.313                    728                      46

           63.511                 3.922               14.289                 1.253               46.769                 2.577                 2.453                      92

           33.524                 1.041               10.007                    560               20.486                    318                 3.031                    163

           29.041                    770                 3.806                    367               25.033                    339                    202                      63

           88.391                 2.984               23.828                 1.731               62.818                 1.197                 1.745                      57

           70.457                 3.346               11.895                 1.263               56.977                 1.926                 1.585                    157

           94.149                 3.382               12.809                 1.220               80.833                 2.099                    507                      63

           23.375                    470                 1.415                      84               21.605                    369                    355                      17

           30.265                 1.649                 5.610                    956               24.016                    500                    639                    192

           21.486                    992                 5.780                    693               15.171                    241                    535                      59

           90.218                 4.111               15.760                 2.510               73.402                 1.272                 1.056                    329

Εκτάσεις
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Εκτάσεις
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Εκτάσεις
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Εκτάσεις

με διάκριση σε μεικτές, αμιγώς γεωργικές και κτηνοτροφικές, κατά περιφέρεια

Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

2009
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XΡΗΣΗ

Συνολική γεωργική έκταση

Χρησιμοποιούμενη γεωργική έκταση

Άλλες εκτάσεις:

α) που δεν καλλιεργούνται για διάφορους λό-

γους

β) δασικές 

γ) λοιπές

                                        38.752                                                     37.617

                                        35.832                                                    34.779

                                          2.920                                                      2.838

                                          2.365                                                      2.107

                                             353                                                         505

                                             202                                                         226

Κατηγορίες 1999 2009

Πίνακας 5. Κατανομή της συνολικής γεωργικής έκτασης, κατά κατηγορίες

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

Εκτάσεις: χιλιάδες στρέμματα

Σύνολο

Ανατολική Μακεδονία

και Θράκη

Κεντρική Μακεδονία

Δυτική Μακεδονία

Θεσσαλία 

Ήπειρος

Ιόνια Νησιά

Δυτική Ελλάδα

Στερεά Ελλάδα

Πελοπόννησος

Αττική

Βόρειο Αιγαίο

Νότιο Αιγαίο

Κρήτη

405.034 18.716 171.271 976 564.882 9.031 285.331 7.109

54.146 3.124 5.170 35 14.714 149 23.207 241

85.763 5.240 7.892 48 56.156 816 26.331 248

25.464 1.882 6.777 19 5.264 53 10.108 123

57.266 3.332 10.519 39 29.594 458 32.033 281

23.298 402 3.584 6 25.515 296 26.634 539

12.407 94 12.987 49 30.515 405 16.474 302

42.187 1.353 22.862 142 76.863 872 38.587 800

39.706 1.910 15.969 62 64.341 929 22.868 605

21.208 506 23.557 229 98.217 2.302 30.662 789

4.804 135 7.778 59 23.036 279 2.860 67

7.467 194 6.224 22 29.328 623 12.028 722

10.764 323 7.516 41 19.747 201 10.595 520

20.554 222 40.436 225 91.592 1.648 32.944 1.872

Περιφέρειες
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Εκτάσεις Εκτάσεις
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Εκτάσεις
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Εκτάσεις

Ετήσιες καλλιέργειες(1) Αμπέλια και
σταφιδάμπελα

Δενδρώδεις
καλλιέργειες

Λοιπές εκτάσεις

Πίνακας 6. Kατανομή της χρησιμοποιούμενης γεωργικής έκτασης των εκμεταλλεύσεων, 

Απογραφή Γεωργίας – 

Εκτάσεις: χιλιάδες στρέμματα

1999

Ποσοστιαία κατανομή της συνολικής γεωργικής έκτασης, κατά κατηγορίες

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

Χρησιμοποιούμενη
γεωργική έκταση

92,5%

Εκτάσεις
που δεν

καλλιεργούνται
για διάφορους

λόγους
6,1%

Δασικές εκτάσεις
0,9%

Λοιπές εκτάσεις
0,5%

Χρησιμοποιούμενη
γεωργική έκταση

92,5%

Δασικές εκτάσεις
1,3% Λοιπές εκτάσεις

0,6%Εκτάσεις
που δεν

καλλιεργούνται
για διάφορους

λόγους
5,6%

(1) Δεν περιλαμβάνονται οι αγραναπαύσεις.

1999 2009
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ΓΗΣ

Ποσοστιαία κατανομή της χρησιμοποιούμενης γεωργικής έκτασης των εκμεταλλεύσεων,
κατά βασικές κατηγορίες χρήσης

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

Αμπέλια και σταφιδάμπελα
2,7%

Δενδρώδεις
καλλιέργειες

25,1%

Ετήσιες
καλλιέργειες

52,4%

Λοιπές εκτάσεις
19,8%

Αμπέλια και σταφιδάμπελα
2,5%

Δενδρώδεις
καλλιέργειες

24,8%

Ετήσιες
καλλιέργειες

46,5%

Λοιπές εκτάσεις
26,3%

Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Ετήσιες καλλιέργειες(1)

          291.354               16.169             131.753                    863             520.813                 8.613             263.546                 9.134

           41.656                 2.859                 4.680                      41               14.499                    160               25.797                    408

           69.784                 4.759                 7.000                      53               49.003                    862               28.997                    743

           19.748                 1.628                 5.637                      22                 4.556                      60               12.498                    517

           42.619                 2.971                 7.946                      42               25.483                    429               26.133                    480

           13.966                    306                 3.281                        7               21.731                    281               18.269                    447

             9.005                      61                 9.515                      35               28.294                    346               14.720                    328

           28.405                 1.106               15.438                    134               75.910                    982               34.878                    762

           25.976                 1.495               11.456                      57               57.726                    818               25.538                    976

           12.608                    350               17.925                    212               89.855                 2.142               24.055                    678

             2.924                      98                 5.879                      50               21.043                    249                 3.003                      73

             4.595                    150                 5.670                      24               27.383                    583               10.183                    892

             7.345                    226                 6.234                      31               17.829                    172                 8.978                    563

           12.723                    161               31.092                    156               87.501                 1.528               30.497                 2.266

Εκτάσεις
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Αμπέλια και
σταφιδάμπελα

Εκτάσεις
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Δενδρώδεις
καλλιέργειες

Εκτάσεις
Αριθμός 
εκμεταλ -
λεύσεων

Λοιπές εκτάσεις

Εκτάσεις

κατά βασικές κατηγορίες χρήσης και κατά περιφέρεια 

Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

2009

1999 2009



      817.059         811.318           31.804         545.718           22.610           13.353           11.756

       64.570           63.373             3.488           52.092             3.028             1.891             1.681

     116.838         115.404             6.255           91.144             4.852             3.124             2.824

       29.597           29.100             2.048           17.639             1.364                450                368

       79.477           78.215             4.040           63.178             3.475             2.650             2.316

       42.951           42.745             1.030           33.403                760                436                405

       31.529           31.521                709           17.523                321                  35                  29

       92.257           92.099             2.990           63.927             2.432             1.186             1.052

       79.762           79.332             3.200           43.904             2.200             1.389             1.166

     103.481         103.385             3.533           58.080             2.148                947                852

       26.215           25.901                515           10.487                242                138                  90

       32.512           32.490                871           13.319                  29                  67                  60

       23.859           23.858                694           11.887                273                  86                  62

       94.011           93.895             2.431           69.135             1.486                954                851

12

ΑΡ

Περιφέρειες

Εκμεταλλεύσεις

Σύνολο

Από αυτές,
με χρησιμο-
ποιούμενη
γεωργική
έκταση

Χρησιμοποι-
ούμενη

γεωργική
έκταση(1)

Εκμεταλ-

λεύσεις

Συνολική
χρησιμοποι-

ούμενη
γεωργική
έκταση

Αρδευόμενη Αρδευθείσα

Πίνακας 7. Εκμεταλλεύσες με αρδευόμενες και

Απογραφή Γεωργίας – 

Εκτάσεις: χιλιάδες στρέμματα

Σύνολο

Ανατολική Μακεδονία και

Θράκη

Κεντρική Μακεδονία

Δυτική Μακεδονία

Θεσσαλία 

Ήπειρος

Ιόνια Νησιά

Δυτική Ελλάδα

Στερεά Ελλάδα

Πελοπόννησος

Αττική

Βόρειο Αιγαίο

Νότιο Αιγαίο

Κρήτη

Eκμεταλλεύσεις με αρδευόμενες εκτάσεις, κατά περιφέρεια

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, 2009
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Εκμεταλλεύσεις με αρδευόμενες εκτάσεις

Σύνολο εκμεταλλεύσεων

1999

(1) Δεν περιλαμβάνονται οι άγονοι βοσκότοποι.

Χιλιάδες 

Aπό αυτές, με αρδευόμενες εκτάσεις
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ΔΕΥΣΗ

Εκμεταλλεύσεις Aπό αυτές, με αρδευόμενες εκτάσεις

Σύνολο

Από αυτές,
με χρησιμο-
ποιούμενη
γεωργική
έκταση

Χρησιμοποι-
ούμενη

γεωργική
έκταση(1)

Εκμεταλ-

λεύσεις

Συνολική
χρησιμοποι-

ούμενη
γεωργική
έκταση

Αρδευόμενη Αρδευθείσα

αρδευθείσες εκτάσεις, κατά περιφέρεια 

Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

723.007 716.823 34.779 484.607 25.570 13.106 10.386

53.160 51.964 3.468 44.155 3.124 1.924 1.480

101.200 99.890 6.417 76.308 4.770 3.103 2.574

24.230 23.758 2.228 14.991 1.491 488 360

63.511 62.166 3.922 49.837 3.356 2.428 1.681

33.524 33.129 1.041 25.290 817 379 331

29.041 29.029 770 15.699 401 34 27

88.391 87.995 2.984 57.931 2.243 1.152 977

70.457 70.011 3.346 37.943 2.325 1.173 942

94.149 93.943 3.382 57.731 2.350 1.039 928

23.375 23.154 470 11.454 247 141 93

30.265 30.233 1.649 11.644 750 72 58

21.486 21.383 992 12.094 590 88 63

90.218 90.168 4.111 69.530 3.106 1.087 872

2009
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ΖΩΙΚΟ

Σύνολο

Ανατολική Μακεδονία

και Θράκη

Κεντρική Μακεδονία

Δυτική Μακεδονία

Θεσσαλία 

Ήπειρος

Ιόνια Νησιά

Δυτική Ελλάδα

Στερεά Ελλάδα

Πελοπόννησος

Αττική

Βόρειο Αιγαίο

Νότιο Αιγαίο

Κρήτη

28.325 652.386 128.551 8.752.668 138.251 5.327.201 36.251 969.852

6.486 102.370 5.135 557.344 4.478 587.733 1.834 86.162

6.839 219.075 6.820 807.096 8.632 745.683 2.611 122.927

3.290 59.459 3.689 366.116 4.353 207.285 3.705 27.004

2.445 88.661 12.923 1.140.063 10.246 530.232 5.196 171.699

1.448 52.340 16.085 946.563 12.013 329.957 924 134.082

569 6.331 3.915 134.870 5.458 148.119 734 8.851

1.701 46.628 24.092 1.362.839 21.929 548.437 7.115 126.750

703 20.395 14.804 659.065 16.038 538.636 3.869 108.487

1.026 12.296 12.804 557.992 18.002 596.437 1.910 71.569

145 6.230 1.479 114.282 1.532 59.713 354 18.045

1.040 12.056 5.868 388.648 7.426 113.950 2.255 10.623

2.407 24.338 4.722 219.413 6.935 293.761 2.632 22.433

226 2.207 16.215 1.498.377 21.209 627.258 3.112 61.220

Περιφέρειες Εκμεταλ-
λεύσεις

Αριθμός
ζώων

Αριθμός
ζώων

Εκμεταλ-
λεύσεις

Εκμεταλ-
λεύσεις

Αριθμός
ζώων

Εκμεταλ-
λεύσεις

Αριθμός
ζώων

Βοοειδή Προβατοειδή Αιγοειδή Χοίροι

Πίνακας 8. Εκμεταλλεύσεις και

Απογραφή Γεωργίας – 

1999

Αριθμός ζώων, κατά κατηγορία

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009
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Βοοειδή Προβατοειδή Αιγοειδή Χοίροι

20091999

Χιλιάδες 



Προβατοειδή Αιγοειδή Χοίροι
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Εκμεταλ-
λεύσεις

Βοοειδή

            16.679             648.067               91.933          9.156.821               71.585          4.213.230               19.332             947.222

                      

             3.373             107.067                 4.220             626.511                 2.877             426.058                 1.152               81.681

             3.140             186.766                 5.422             892.252                 4.195             521.640                 1.514             140.730

             1.369               40.230                 2.889             401.100                 2.271             163.949                 1.714               22.209

             1.549             110.765                 9.389          1.197.334                 4.931             413.212                 1.901             211.450

             1.103               61.368                 9.833             804.998                 5.312             198.280                    571             108.429

                407                 5.523                 2.490             123.701                 2.962             120.468                    553                 4.259

             1.742               59.097               17.974          1.478.768               11.539             476.411                 3.912             121.810

                723               27.727                 9.167             548.114                 7.594             371.862                 1.579             100.039

                903               17.005                 8.199             508.093                 8.205             517.085                 1.278               78.321

                105                 4.290                    980               80.156                    732               39.517                    136                 6.499

                707                 8.755                 4.469             428.044                 4.010             105.750                 1.403                 8.306

             1.349               17.071                 3.698             190.000                 4.678             226.451                 1.837               16.751

                209                 2.403               13.203          1.877.750               12.279             632.547                 1.782               46.738

Αριθμός
ζώων

Εκμεταλ-
λεύσεις

Αριθμός
ζώων

Εκμεταλ-
λεύσεις

Αριθμός
ζώων

Εκμεταλ-
λεύσεις

Αριθμός
ζώων

αριθμός ζώων, κατά περιφέρεια

Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

2009

Αριθμός εκμεταλλεύσεων με ζώα, κατά κατηγορία

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας,1999 και 2009

0
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20091999
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Σύνολο

Ανατολική Μακεδονία και Θράκη

Κεντρική Μακεδονία

Δυτική Μακεδονία

Θεσσαλία 

Ήπειρος

Ιόνια Νησιά

Δυτική Ελλάδα

Στερεά Ελλάδα

Πελοπόννησος

Αττική

Βόρειο Αιγαίο

Νότιο Αιγαίο

Κρήτη

                       23,03                          68,09                          38,53                          26,75

                                

                       15,78                        108,54                        131,25                          46,98

                       32,03                        118,34                          86,39                          47,08

                       18,07                          99,25                          47,62                            7,29

                       36,26                          88,22                          51,75                          33,04

                       36,15                          58,85                          27,47                        145,11

                       11,13                          34,45                          27,14                          12,06

                       27,41                          56,57                          25,01                          17,81

                       29,01                          44,52                          33,58                          28,04

                       11,98                          43,58                          33,13                          37,47

                       42,97                          77,27                          38,98                          50,97

                       11,59                          66,23                          15,34                            4,71

                       10,11                          46,47                          42,36                            8,52

                         9,77                          92,41                          29,58                          19,67  

Περιφέρειες Βοοειδή

Πίνακας 9. Μέσος αριθμός ζώων ανά

Απογραφή Γεωργίας – 

1999



Βοοειδή Προβατοειδή Αιγοειδή Χοίροι
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                                        38,86                                           99,60                                           58,86                                           49,00

                                                

                                       31,74                                         148,46                                         148,09                                           70,90

                                       59,48                                         164,56                                         124,35                                           92,95

                                       29,39                                         138,84                                           72,19                                           12,96

                                       71,51                                         127,53                                           83,80                                         111,23

                                       55,64                                           81,87                                           37,33                                         189,89

                                       13,57                                           49,68                                           40,67                                             7,70

                                       33,92                                           82,27                                           41,29                                           31,14

                                       38,35                                           59,79                                           48,97                                           63,36

                                       18,83                                           61,97                                           63,02                                           61,28

                                       40,86                                           81,79                                           53,98                                           47,79

                                       12,38                                           95,78                                           26,37                                             5,92

                                       12,65                                           51,38                                           48,41                                             9,12

                                       11,50                                         142,22                                           51,51                                           26,23  

εκμετάλλευση, κατά περιφέρεια

Κτηνοτροφίας,1999 και 2009

2009
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ΕΡΓΑΤΙΚΟ

Σύνολο

Ανατολική Μακεδονία

και Θράκη

Κεντρική Μακεδονία

Δυτική Μακεδονία

Θεσσαλία 

Ήπειρος

Ιόνια Νησιά

Δυτική Ελλάδα

Στερεά Ελλάδα

Πελοπόννησος

Αττική

Βόρειο Αιγαίο

Νότιο Αιγαίο

Κρήτη

525 816.534 1.420.788 7.247 10.465 293.650 1.355.084 17.295.225

51 64.519 118.774 892 1.302 17.218 119.797 1.122.660

120 116.718 210.268 2.447 3.322 51.357 238.008 4.822.018

11 29.586 49.945 520 602 4.784 18.865 320.776

41 79.436 141.761 1.143 1.442 26.512 123.165 1.617.552

34 42.917 70.454 220 445 8.653 47.967 348.980

18 31.511 51.106 54 66 8.262 18.942 262.995

31 92.226 165.319 236 384 32.391 192.773 2.068.983

47 79.715 136.591 351 657 32.073 173.774 1.790.813

60 103.421 182.179 234 469 47.612 211.669 2.457.489

44 26.171 38.687 567 963 13.455 54.262 451.129

15 32.497 51.837 102 144 9.204 26.152 380.623

16 23.843 36.468 42 55 2.147 5.245 52.414

37 93.974 167.399 439 614 39.982 124.485 1.598.793

Περιφέρειες

Διαχειρι-
στές εκμε-

ταλλεύ-
σεων

νομικών
προσώπων

Εκμεταλ-
λεύσεις

Εκμεταλ-
λεύσεις

Εκμεταλ-
λεύσεις

Ημέρες
απασχό -
λησης

Άτομα Άτομα Άτομα

Κάτοχοι και μέλη του
νοικοκυριού που
εργάστηκαν στην

εκμετάλλευση

Μόνιμοι εργάτες Εποχικοί εργάτες

Πίνακας 10. Απασχολούμενοι στη γεωργία και  

Απογραφή Γεωργίας – 

1999

Απασχολούμενοι στη γεωργία και την κτηνοτροφία, κατά κατηγορία 

Απογραφή Γεωργίας – Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009
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20091999

Χιλιάδες 



Εκμεταλ-
λεύσεις

Άτομα
Εκμεταλ-
λεύσεις

Άτομα
Εκμεταλ-
λεύσεις

Άτομα
Ημέρες
απασχό-
 λησης

19

ΔΥΝΑΜΙΚΟ

Διαχειρι-
στές εκμεταλ-

λεύσεων
νομικών

προσώπων

Κάτοχοι και μέλη του
νοικοκυριού που
εργάστηκαν στην

εκμετάλλευση

                 605             722.404          1.191.008               16.979               26.207             301.281          1.036.524         14.658.407

                      

                  76               53.084               94.865                 1.432                 2.104               13.626               69.256             937.574

                132             101.068             166.477                 4.073                 6.419               37.470             134.228          2.861.506

                  25               24.205               40.886                 1.039                 1.366                 4.016               11.708             274.216

                  46               63.465             104.583                 2.084                 2.727               21.101               71.198          1.027.491

                  45               33.479               52.606                    771                 1.240                 9.711               31.397             339.276

                  14               29.027               45.983                    406                    589                 9.421               20.129             332.074

                  20               88.371             140.808                 1.100                 1.602               43.331             178.624          2.447.008

                  49               70.408             115.630                 1.126                 1.748               31.875             117.257          1.197.580

                  50               94.101             156.784                 1.534                 2.514               55.199             193.098          2.594.793

                  70               23.305               39.334                 1.479                 3.066               11.798               34.413             366.125

                  17               30.248               47.785                    216                    317               10.590               24.961             386.099

                  22               21.464               36.286                    198                    301                 3.603                 7.950             100.462

                  39               90.179             148.981                 1.521                 2.214               49.540             142.305          1.794.203

Μόνιμοι εργάτες Εποχικοί εργάτες

την κτηνοτροφία, κατά κατηγορία και περιφέρεια

Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

2009
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Σύνολο

Ανατoλική Μακεδονία και Θράκη

Κεντρική Μακεδονία

Δυτική Μακεδονία

Θεσσαλία 

Ήπειρος

Ιόνια Νησιά

Δυτική Ελλάδα

Στερεά Ελλάδα

Πελοπόννησος

Αττική

Βόρειο Αιγαίο

Νότιο Αιγαίο

Κρήτη

816.534              1.420.788              1.086.332                   27.238                 307.218

64.519                118.774                  96.769                    3.497                  18.508

116.718                210.268                165.197                    5.598                  39.473

29.586                  49.945                  39.939                       893                    9.113

79.436                141.761                115.131                    3.414                  23.216

42.917                  70.454                  58.123                    1.215                  11.116

31.511                  51.106                  35.571                    1.155                  14.380

92.226                165.319                129.244                    2.502                  33.573

79.715                136.591                103.437                    1.430                  31.724

103.421                182.179                141.897                    3.307                  36.975

26.171                  38.687                  24.792                       224                  13.671

32.497                  51.837                  37.680                       723                  13.434

23.843                  36.468                  20.704                       458                  15.306

93.974                167.399                117.848                    2.822                  46.729

Περιφέρειες
Εκμεταλ -
λεύσεις

Κάτοχοι και
μέλη

Αποκλειστικώς

Aπό αυτούς, απασχολούνται στην
εκμετάλλευση

Κυρίως Δευτερευόντως

Πίνακας 11. Απασχόληση των κατόχων και των μελών του νοικοκυριού τους 

Απογραφή Γεωργίας – 

1999
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722.404                      1.191.008                            875.565                                 36.164                            279.279

53.084                           94.865                              74.491                                   3.282                              17.092

101.068                         166.477                            127.978                                   6.786                              31.713

24.205                           40.886                              30.485                                   1.772                                8.629

63.465                         104.583                              80.718                                   4.249                              19.616

33.479                           52.606                              42.617                                   1.671                                8.318

29.027                           45.983                              31.036                                   1.223                              13.724

88.371                         140.808                            106.091                                   3.190                              31.527

70.408                         115.630                              82.959                                   3.206                              29.465

94.101                         156.784                            117.552                                   3.993                              35.239

23.305                           39.334                              26.220                                      534                              12.580

30.248                           47.785                              34.292                                   1.113                              12.380

21.464                           36.286                              22.470                                   1.210                              12.606

90.179                         148.981                              98.656                                   3.935                              46.390     

Εκμεταλλεύσεις Κάτοχοι και μέλη

Αποκλειστικώς Κυρίως Δευτερευόντως

Aπό αυτούς, απασχολούνται στην
εκμετάλλευση

στην εκμετάλλευση, κατά είδος απασχόλησης και περιφέρεια

Κτηνοτροφίας, 1999 και 2009

2009
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